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VSTUPNÉ 100 KČ V PŘEDPRODEJI, 150 KČ NA MÍSTĚ
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DOPRAVA Z PLZNĚ KYVADLOVÁ DOPRAVA BUDE JEZDIT KAŽDOU CELOU HODINU
OD 14 DO 22 HODIN, A TO Z NÁMĚSTÍ MILADY HORÁKOVÉ  (PLZEŇ, SLOVANY)
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Úvodník hejtmana
Zažíváme jeden z  nejkrásnějších měsíců 
roku, který přináší nejen rozkvetlé stromy 
a parky, ale také více sluníčka a já věřím, že 
i více optimismu nám všem. Kromě toho 
nám dělají radost naši sportovci svými 
skvělými výkony. 

Rád bych touto cestou poblahopřál 
k  bronzovým medailím hokejistům  
HC Škoda Plzeň, kterým jsem měl mož-
nost osobně poděkovat krátce poté, co 
získali třetí místo v extralize. Další vel-
ké uznání si zaslouží plzeňští házenkáři 
Talentu MAT Plzeň, kteří se probojovali 
do finále a pokračují v boji o obhajobu 
extraligového titulu. Obhájit umístění 
získané v předchozích letech není nikdy 
jednoduché, a proto jim přeji nejen dob-
rou fyzickou kondici, ale také pořádný 
kus pověstného štěstí.

A  v  neposlední řadě, jako velký fa-
noušek fotbalu a hlavně plzeňské Viktor-
ky, gratuluji hráčům FC Viktoria Plzeň! 
Titul putuje opět do Plzně a co víc pro 
své fanoušky mohou hráči udělat, než 
jim dovézt pohár a oslavit s nimi vítěz-
ství. Proto také titulní strana květnového 
měsíčníku je věnována NAŠIM MIS-
TRŮM. Blahopřejeme!

Krásné májové dny přeje 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs

Úspěšným hokejistům HC Škoda Plzeň poblahopřál hejtman a další členové rady 
ke třetímu místu v hokejové extralize ČR. Na krajský úřad dorazilo 25 hráčů a 10 členů 
realizačního týmu v čele s Martinem Strakou. 

Jako poděkování hráči obdrželi pamětní medaili hejtmana Plzeňského kraje 
a také speciální dort, který pro hráče připravila Střední škola Horažďovice. Setká-
ní s hokejisty se zúčastnili kromě hejtmana také náměstci Ivo Grüner a Jiří Struček 
a radní Jaroslav Šobr.



Čtyři stovky běžců otestovaly své síly 
na Krajské pětce a Krajské desítce. Více 
než 700 běžců se pak zúčastnilo nejdel-
ší trasy, a to půlmaratonu. Absolutními 
vítězi mezi muži byl keňský běžec Ki-
prono Too Silas s časem 1:06:56. Druhý 
byl Keňan Mungai Kagih Samson s ča-
sem 1:08:34. Třetím nejlepším mužem 
se stal Radek Brunner z Prahy s časem 
1:14:14. Mezi ženami zvítězila běžkyně 
z Keni Jepkurui Biwott Gladys s časem 
1:19:08. Druhá byla Jepkosgei Kimutai 
Hellen z Keni s časem 1:20:33. Třetí byla 
Petra Šmákalová ze Zbůchu s  časem 
1:27:53. První tři nejlepší ženy a první 
tři nejlepší muži si převzali ceny z  ru-
kou náměstka hejtmana Ivo Grünera 
a  radního Jaroslava Šobra. Hlavním 
partnerem závodu byla společnost NE-
T4GAS. Realizaci projektu podpořila 
Nadace ČEZ.
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Druhý ročník Půlmaratonu Plzeňského kraje ovládli Keňané 
PůlmArAtoNu PlzeňsKého KrAje se letos zúčAstNilo Více Než 1 100 běžců. stejNě jAKo V loňsKém 
roce byl hlAVNím Dějištěm AKce Areál šKoDAlANDu u borsKé PřehrADy V PlzNi. 

Regionální potravinou je sušené maso i babiččin poklad
Na nádvoří Plzeňského Prazdroje se 
koncem dubna udělovaly ceny Regio-
nální potravina Plzeňského kraje, a to 
v rámci šestého ročníku Festivalu Re-
gionálních potravin Plzeňského kraje. 
V roli moderátorů i kuchařů se před-
stavili šéfkuchaři Filip Sajler a Ondřej 
Slanina. 

Vítězové soutěže Regionální potravi-
na Plzeňského kraje nabízeli své pro-
dukty, které byly nejen k ochutnání, 
ale i ke koupi. Svoje lokální potraviny 
představili v Plzni také zástupci regi-
onů, kteří společně s Plzeňským kra-
jem tvoří tzv. Evropský region Dunaj –  
Vltava. Patří mezi ně Jihočeský kraj, 
Kraj Vysočina, Dolní Bavorsko, Hor- 
ní Falc, Horní Rakousko a Dolní Ra-
kousko. 

Akci finančně podpořila společnost 
NET4GAS.

OceNěNé RegiONálNí POtRaViNy
• ŘeZNicKÝ cOP KlaSiK - ŘEZNICTVÍ - PIRNÍK, spol. s r.o. 
• SUŠeNé HOVěZí MaSO - Plzák z Plzně s.r.o.
• PaStÝŘ PiKaNt - BEVA invest s.r.o.
• KySaNé MléKO - Josef Martínek
• celOŽitNÝ cHléB KVáSKOVÝ - PEKO - Němečková s.r.o.
• MeRUŇKOVÝ teRČ - Západočeské konzumní družstvo Sušice
• SiRUP BaBiČČiN POKlaD - Od Macháčků s.r.o.
• SUŠeNé tŘeŠNě - Lukrena a.s.
• tOlStOlOBiK UZeNÝ, PORcOVaNÝ - Zpracovna ryb Klatovy a.s.
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PodPora venkova je Prioritou,
říká náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů eu a informatiky ivo Grüner (ČSSd)

je všeobecně 
známo, že jste 
z  malé obce 
žihle na sever-
ním Plzeňsku. 
je to důvo-
dem, proč kraj 
od roku 2008 
více podporuje 
venkov? 
Je to určitá vý-
hoda, jelikož lé- 

pe vidím, jaké problémy lidé na venko-
vě mají. To co je ve městě samozřejmostí 
bývá na vesnicích i v dnešní době nedo-
stupné. Venkovu věnujeme soustavnou 
pozornost, jelikož zde žije třetina obyvatel 
Plzeňského kraje, náš kraj má tedy ven-
kovský charakter. Nejucelenější finanční 
pomoc pro malé obce představuje mezi 
starosty oblíbený Program stabilizace 
a  obnovy venkova. Pro rok 2016 do něj 
bylo alokováno rekordních 100 milionů 
korun. Za léta 2008 až 2016 se jedná 
o částku 599 milionů korun. V současné 
době žádný kraj v České republice nepo-
máhá přímo venkovu tak velikou částkou. 
Z tohoto dotačního titulu lze podporovat 
téměř všechny projekty venkovských obcí 
ale i územní plány. Hlavní výhodou toho-
to programu po celou dobu jeho trvání je 
důraz na maximální jednoduchost podá-
ní žádosti. Starostové oproti jiným repub-
likovým a  evropským dotačním progra-
mům nejsou povinni předkládat předem 
žádné přílohy.

Podporujete venkov i jinými dotačními 
tituly?
Samozřejmě. Pokud budu mluvit jen za 
„svůj“ odbor regionálního rozvoje, tak 
je to mimo jiné např. dotační program 
Odstraňování havarijních stavů a  nalé-
havých potřeb obcí Plzeňského kraje, do 
kterého bylo letos alokováno 17,8 milionu 
korun. Program existuje od roku 2012, za 
léta 2012 až 2016 se jedná o částku pře-
sahující 85 milionů korun. Díky tomuto 
programu byla např. opravena hasičská 
zbrojnice ve Vidicích, místní komunikace 
ve Vřeskovicích, uhrazena sanace svahu 
v  obci Horní Lukavice, opraven proti-
povodňový příkop v Nezvěsticích, také 
pomník padlým 2. světové války v Plasích 
či bylo opraveno sociální zařízení budo-
vy ZŠ a MŠ Hošťka včetně opravy kanali-
začního potrubí a mnoho dalších. 

co konkrétního dělá kraj pro podporu 
podnikatelů? 
Plzeňský kraj díky své geografické po-
loze a kvalitnímu dálničnímu spojení je 
ideálním místem pro podnikání. Vede-
ní Plzeňského kraje se aktivně snaží ve 
spolupráci s  hospodářskými komorami 
hledat podnikatelským subjektům ob-
chodní partnery i v zahraničí.  Není tak 
jistě náhodou, že náš kraj získal ve fran-
couzském Cannes od anglického časopi-
su Foreign Direct Investment Magazine 
prestižní ocenění za rozvoj podnikání 
a podporu investic mezi evropskými re-
giony do 1,5 milionu obyvatel, když jsme 

skončili na druhém místě za nizozem-
ským Eindhovenem. Snažíme se posílit 
rozvoj malých, středních a velkých pod-
nikatelských subjektů působících v  Pl-
zeňském kraji a  tím přispět ke zvýšení 
jejich konkurenceschopnosti, a  proto 
již třetím rokem vypisujeme tzv. „Pod-
nikatelské vouchery“. Podporovanou 
aktivitou je nákup služeb od výzkumné 
organizace. V  roce 2016 jsou na tuto 
podporu vyčleněny finanční prostředky 
ve výši 3 milionů korun. Chceme, aby 
si podnikatelské subjekty a  výzkumné 
organizace vyzkoušely, že jsou schopny 
spolupracovat a  vytvořily si tak základ 
pro dlouhodobou spolupráci.  

od ledna 2016 část bývalého vojenského 
újezdu brdy patří Plzeňskému kraji, co 
nyní na tomto území kraje řešíte? 
V současné době řešíme mimo jiné regu-
laci řeky Klabavy, která se každoročně roz-
vodňuje a působí tak nemalé potíže nejen 
obcím a jejím občanům v našem kraji, ale 
také vlivem přítoku velké vody do horní 
části Berounky i obcím ve Středočeském 
kraji a v Praze. Jedná se tak o součást kom-
plexního protipovodňového řešení na 
řece Berounce. Podporujeme vytvoření 
tzv. suchého poldru v bývalém vojenském 
újezdu Brdy, tedy v oblasti, kde by stavba 
neměla nikomu vadit. Máme již souhlas 
všech dotčených ministerstev. Také chce-
me využít retenční kapacitu Padrďských 
rybníků a  co nejefektivněji tak ochránit 
zdraví a majetek občanů. 
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OBĚti DRUHÉ sVĚtOVÉ VÁLKY
V tomto konfliktu bylo zabito přes 60 milionů lidí.

Z toho vojenské ztráty představují cca 25 milionů mrtvých.

CeLKeM OBĚti z jeDnOtLiVýCH stÁtů:
 Sovětský svaz    23 200 000           Rumunsko               841 000
 Čína                     10 000 000          Maďarsko               580 000
 Německo               7 500 000            Francie                    562 000
 Polsko                   5 600 000            itálie                        459 500   
 Japonsko              2 600 000           Velká Británie             450 400
 indie                     1 587 000        USa                          418 000
 Jugoslávie            1 027 000    Československo     365 000

VOjensKÉ OBĚti při OsVOBOzOVÁní ČesKOsLOVensKa
(na území Československa)   

 Sovětský svaz     144 000      Československo   18 000
 Rumunsko                33 000           USa       116

 zdroj: Wikipedie  

světové války a jejich dopad na rokycansko

Nejvýznamnější a také nejznámější při-
pomínkou 2. světové války na Rokycan-
sku je bezesporu pomník připomínající 
události z konce 2. světové války na de-
markační linii v  Rokycanech. V  Cen-
trální evidenci válečných hrobů nese 
toto místo identifikační označení CZE 
3211-42878. Informace o akcích pláno-
vaných na demarkační linii, o  historii, 
ale i  o  vojenské technice v  nedalekém 
muzeu lze nalézt na adrese: 
www.vojenskemuzeumrokycany.cz 

V  roce 2014 si Evropa připoměla  
100 let od okamžiku zahájení 1. světové 
války. Obec Chlum nad Berounkou při 
této příležitosti odhalila dne 26. 7. 2014 
zcela nové pietní místo, které nese ozna-
čení CZE 3211-40701. Příznivci vojen-
ství by si při návštěvě města Rokycany 
neměli nechat uniknout návštěvu uni-
kátního pomníku decimovaného plu-
ku Madlonova, který má připomínat 
události z  roku 1642, CZE 3211-6003. 
Je zajímavé, že širšími okolnostmi této 
decimace se zabývají např. i  paměti 

pražského kata Mydláře. Milovníkům 
vycházek lze dále doporučit návštěvu 
zapomenutého a tak trochu i tajemného 
místa nad obcí Vranovice, kde se nachá-
zí pamětní deska připomínající pobyt 
Rudé armády v  tomto prostoru. Další 
informace k problematice VH a PM lze 
nalézt na adrese: http://mapy.krplzen-
sky.cz/gis/valecne_hroby/

Ing. Milan Jenčík
Odbor bezpečnosti a krizového řízení

Krajský úřad Plzeňského kraje 

málo zNámou sKutečNostí, Která VyPlýVá z úřeDNí eViDeNce VálečNých hrobů A PietNích míst (Dále 
jeN Vh A Pm) V PlzeňsKém KrAji, PoKuD PomiNeme město Plzeň jAKo sPráVNí ceNtrum KrAje, je fAKt, že 
stAtistiKám liDsKých obětí z obDobí sVětoVých VáleK VéVoDí PráVě roKycANy A oKolí. z hleDisKA 
Počtu obcí A obyVAtel roKycANsKA V rámci KrAje NeNí tAto sKutečNost zAse Až tAK PřeKVAPiVá. 

Pomník na demarkační linii v Rokycanech 
byl odhalen 3. května 1996. Zdroj: Muzeum 
na demarkační linii Rokycany.

Počet VH a PM podle  
zákona 122/2004 Sb. u ORP

Celkový počet  
známých obětí  

1. SV u ORP

Celkový počet známých 
obětí 2. SV u ORP

MM Plzně 546 2148 2980

ORP Rokycany 141 1767 1178

ORP Klatovy 101 - -

ORP Tachov - - 11271

ORP Sušice - 1565 -

Tab.: Pomyslné pořadí obcí s rozšířenou působností (ORP) ve statistikách (1. až 3. místo v rámci kraje).
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	 Co	vás	ještě	čeká? 

24. 6.–15. 7.	 	Výstava	„Jste	připraveni	na	čtvrtou	průmyslovou 
revoluci?	My	ano.“

	 mázhaus	plzeňské	radnice

4. 7.–29. 7.	 Výstava	„25	let	ZČU“
 prostor	před	Studijní	a	vědeckou	knihovnou	PK	ve	Smetanových	sadech

9. 9.–10. 9.	 Dny	vědy	a	techniky
	 náměstí	Republiky	a	okolí

5. 10.	 Pivo	s	rektorem
	 Plzeňský	Prazdroj

19. 10. Koncert	Dana	Bárty	&	Illustratosphere
 21:00				DEPO2015

9. 11.	 Společenský	večer	pro	absolventy	a	partnery
	 Fakulta	designu	a	umění	Ladislava	Sutnara	ZČU

25	let	Západočeské	univerzity	v	Plzni
Program oslav

www.zcu.cz/25let

setkání zástupců
iNfoceNter
Více Než 50 zástuPců iNformAčNích ceNter 
PlzeňsKého KrAje se sešlo NA KrAjsKém úřA-
Dě PlzeňsKého KrAje, Aby NA sPolečNém set- 
KáNí NAstíNili NoViNKy, Vize A  ProjeKty tý-
KAjící se cestoVNího ruchu V NAšem regioNu.

Po úvodním slově náměstka hejtmana Jiřího Stučka byl 
představen nový projekt Západočeské baroko. Ještě před tím 
byly zmíněny statistiky ohledně zvyšující se návštěvnosti 
kraje, a dále přiblíženy stěžejní projekty pro turistickou sezo-
nu 2016. Jedná se o kampaň pro rodiny s dětmi, progresivní 
a vyhledávanou filmovou turistiku a především dynamicky 
se rozvíjející veletrh ITEP, který se během své 12leté historie 
stal fenoménem a zařadil se mezi nejvýznamnější a nejpozi-
tivněji hodnocené veletrhy v České republice (ITEP 2016 se 
uskuteční ve dnech 15. – 17. září 2016). 

Svoje aktivity přiblížili zástupci Divadla J. K. Tyla, dalším 
z projektů byly možnosti prohlídek Loosových interiérů, na-
bídka historických vozidel PMDP či novinky ze světa Správy 
Národního parku Šumava. „Díky těmto setkáním dochází 
k výměně důležitých informací mezi oběma stranami, do-
stáváme konkrétní informace z  konkrétního místa, což je 
pro nás velice důležité pro budoucí spolupráci i řešení pří-
padných problémů a požadavků infocenter,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Jiří Struček.

1. pLzeňsKý KRaj 88 bodů
2. Olomoucký kraj 82 bodů
3. Jihomoravský kraj 79 bodů
4. Kraj Vysočina 76 bodů
5. Královéhradecký kraj 67 bodů
6. Moravskoslezský kraj 56 bodů
7. Karlovarský kraj 54 bodů
8. Ústecký kraj 52 bodů
9.– 10. Jihočeský kraj 51 bodů
9.– 10. Pardubický kraj 51 bodů
11. Středočeský kraj 47 bodů
12. Liberecký kraj 42 bodů
13. Zlínský kraj 33 bodů

• plzeňský kraj je jediným krajem bez dluhů.
• V regionu je dlouhodobě nízká nezaměstnanost.
• Kraj má dobrou ekonomickou výkonnost.
•  V letošním roce byl plzeňský kraj v Cannes oceněn za rozvoj 

podnikání a podporou investic mezi evropskými regiony.
• Kraj vytváří dobré podmínky pro výstavbu a nabízí kvalitní bydlení.
• V kraji je na dobré úrovni školství a kvalitní zdravotní péče.
• plzeňský kraj je jedním z krajů s nejnižší kriminalitou.

PlZeŇSKÝ KRaJ 
OPět NeJlePŠí

PODle ReDaKce MF DNeS, KteRá HODNOtila PlNěNí PŘeD- 
VOleBNícH SliBů a SOciOeKONOMicKOU SitUaci V KRaJícH, Se  
PlZeŇSKÝ KRaJ UMíStil Na PRVNíM MíStě.

Redakce MF DNES sestavila pořadí v 10 kategoriích a podle umístění přidělo-
vala body. Hodnocené kategorie: dokončené byty, podíl nezaměstnaných, dluhy 
krajů, chybějící lékaři v nemocnicích, zahájené stavby bytů, volná pracovní mís-
ta, stav silnic, počty živnostníků, transparentnost kraje a podpora kultury.
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Komise pro technické vzdělávání v Plzeň-
ském kraji se od svého založení věnuje 
podpoře technického vzdělávání na ško-
lách. co plánuje pro letošní rok?
I  letos bude tato komise podporovat zá-
jem žáků základních škol o  studium 
technických oborů na středních školách 
Plzeňského kraje, a to prostřednictvím 
cílených informačních kampaní, zlep-
šováním úrovně vybavení škol a podpo-
rou žáků studujících technické studijní 
a  učební obory. Plzeňský kraj například 
v rámci programu „Motivace pro technic-
ké vzdělávání mládeže Plzeňského kraje“ 
finančně podporuje střední školy v pořá-
dání tzv. motivačních kroužků. Žáci zá-
kladních škol mají například možnost si 
ověřit své manuální dovednosti při prak-
tických činnostech.

už se projevily nějaké výsledky této 
podpory?
Na posledním jednání komise bylo kon-
statováno, že systematická a  trvalá pod-
pora technického vzdělávání na školách 
přináší svá pozitiva. Výsledkem je každo-
roční nárůst žáků, kteří mají zájem o tech-
nickou profesní přípravu a  nastupují ke 
studiu v  odborně zaměřených středních 
školách, a to jak do oborů vzdělání ukon-
čených výučním listem, tak do oborů 
ukončených maturitní zkouškou. 

jaké mají zaměstnavatelé možnosti 
k ovlivnění výběru povolání žáků?
Možností získávání „budoucích pracov-
ních sil“ je přímá spolupráce firem se střed-
ními a základními školami. Volba výběru 
budoucího povolání pro žáka v deváté třídě 
a  jeho rodiče není jednoduchá. Díky no-
vým používaným materiálům a technolo-
giím se pracovní činnosti v řadě tradičních 
profesí mění a objevují se i nové profese. 
Většina firem si vybudovala nové výrobní 
a  provozní prostory, vybavila se moder-
ními technologiemi a  strojním parkem 
a snaží se vytvářet zaměstnancům příjem-
né a vhodné pracovní prostředí. Návštěva 
rodičů a  žáků ve firmě a  její prezentace 

může být důležitou a rozhodující informa-
cí při výběru školy a budoucího povolání.

co je to Nadační fond „Podpora tech-
nického vzdělávání v Plzeňském kraji“?
K  podpoře zájmu žáků o  studium tech-
nických oborů na středních školách jsou 
potřebné finanční prostředky. Jedním ze 
zdrojů financování této podpory je zmí-
něný Nadační fond, do kterého Plzeňský 
kraj každoročně přispívá částkou 1 milion 
korun. Cílem Nadačního fondu je získá-
vat finanční prostředky i od jednotlivých 
firem, které mají zájem podporovat školy 
k získávání žáků ke studiu v technických 
studijních a učebních oborech odpovída-
jících chybějícím profesím na pracovním 
trhu. Podpora technického vzdělávání je 
pro Plzeňský kraj trvalou prioritou.

zájem žáků o technické školy narůstá,
říká náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD)

Plzeňský kraj má 
dětský parlament 
Koncem března se na krajském 
úřadě sešlo 40 zástupců z řad stu-
dentů středních škol zřizovaných 
Plzeňským krajem, aby odhlaso-
vali statut Krajského parlamentu 
dětí a mládeže (KPDM) a zahájili 
jeho činnost. V úvodu zasedání par-
lamentu studenty pozdravil také hejt-
man Václav Šlajs, který ve své řeči 
uvedl důležitost zapojení studentů do 
diskuze o dalším rozvoji kraje. „Jako 
členové studentského parlamentu jste 
považováni za nositele názorů školy, 
ale také za ty, kteří budou přinášet in-
formace zpět do škol,“ uvedl hejtman. 
Zastřešující organizací KPDM je Stře-
disko volného času Radovánek Plzeň 
v čele s ředitelkou Evou Tischlerovou 
a jeho partnerem je Plzeňský kraj. 

Mezi cíle KPDM patří například 
vytváření prostoru pro diskuzi žáků 
s představiteli veřejné správy PK, upo-
zorňování na problémy dětí a mláde-
že PK, prezentace zájmů dětí a mlá-
deže v oblasti vzdělávání, životního 
prostředí, zdravotní a sociální péče či 
sportu a kultury. Dalším cílem je šířit 
myšlenky Úmluvy o právech dítěte, 
Listiny základních práv a svobod, 
Ústavy ČR a informovat o nich děti, 
mládež i dospělé ve svém okolí. 

cena stavitelé mostů 2016 pro gymnázium luďka Pika v Plzni
Centrum Bavaria Bohemia oslavilo 5. dubna 10leté výročí své existence. Se slavnostní 
událostí bylo spojeno také udílení cen Brückenbauer | Stavitel mostů 2016. V katego-
rii Partnerské projekty obdrželo ocenění partnerství mezi gymnáziem Joseph-von-
-Fraunhofer-Gymnasium v Chamu a Gymnáziem Luďka Pika v Plzni.



Zájem zaměstnavatelů o absolventy 
tradičního tříletého oboru vzdělání s vý-
učním listem Obráběč kovů několika-
násobně převyšuje jejich počet. Mno-
ho žáků má jistý příslib zaměstnání již 
v průběhu 3. ročníku. Absolvent oboru 
Obráběč kovů je totiž kvalifikovaný pra-
covník schopný samostatné práce při 
strojním obrábění (soustružení, frézo-
vání, vrtání nebo broušení). Při studiu 
získá dovednosti, které mu umožní uplat-
nit se ve výrobě, pracovat podle výkre-
sové dokumentace, podle technologic-
kých postupů a norem. 

V rámci tohoto oboru se vyučují 
všeobecně vzdělávací předměty, kte-
ré navazují na učivo základních škol, 
a odborné předměty. Nedílnou součástí 
tohoto oboru je výuka odborného výcvi-
ku, který se realizuje v prostorách dílen 
škol a u smluvních partnerů škol. Díky 
moderní technologické vybavenosti škol-
ních dílen se žáci oboru Obráběč kovů 
seznamují i se základy obsluhy průmy-
slových robotů a pneumatických a hyd-
raulických systémů, což jim umožňuje 
širší uplatnění ve výrobních provozech. 
Absolventi, kteří úspěšně vykonají zá-

věrečnou zkoušku, se mohou také 
ucházet o přijetí do oborů vzdělání ná-

stavbového studia pro získání maturit-
ního vysvědčení.

Nejmilejší koncert 2016 hostil tachov

Ve čtvrtek 14. dubna 2016 hostil kulturní 
dům MŽE v  Tachově již 24. ročník pře-
hlídky zájmově umělecké činnosti dětí 
z  dětských domovů Plzeňského a  Karlo-
varského kraje. Pořadatelem tohoto regio- 
nálního kola Nejmilejšího koncertu byl 
Dětský domov, Tachov. Vystoupilo 
111 soutěžících dětí z 10 zařízení ústavní 
výchovy, včetně všech 7 dětských domovů 

zřizovaných Plzeňským krajem. K vidění 
byl sólový i sborový zpěv, hra na hudební 
nástroje, klasický a moderní tanec, umě-
lecký přednes, malé jevištní formy i  vý-
tvarné práce. 

Nejmilejší koncert pořádá každo-
ročně Federace dětských domovů ČR. 
Celostátní finálová přehlídka se bude 
konat za podpory MŠMT ČR a význam-

9redakce@plzensky-kraj.cz

PozVáNKA NA 
„ručičKy KrAje“

Plzeňský kraj zve na veřejnou prezen-
taci „Ručičky kraje“ určenou hlavně 
pro rodiče a děti se zájmem studovat 
technické a  přírodovědné obory na 
středních školách, která se za účasti 
hejtmana Václava Šlajse uskuteční  
2. června 2016 od 10 do 14 hodin na 
nádvoří Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje (Škroupova 18, Plzeň). Spo-
lu se středními školami stánky zaplní 
i firmy nabízející uplatnění absolven-
tům. Akce je pořádána ve spolupráci 
se Svazem průmyslu a dopravy ČR.

Proč se vyučit obráběčem kovů?

Školy, které vyučují obor Obráběč kovů:
• SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara, Plzeň, Klatovská 109
• Střední škola, Rokycany, Jeřabinová 96/III
• Střední průmyslová škola, Tachov, Světce 1
• Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640
• Střední průmyslová škola, Klatovy, nábřeží Kpt. Nálepky 362

ného přispění sponzorů 28. května 2016 
v  Multifunkční aule GONG, Dolní 
Vítkovice v Ostravě. 

Celostátnímu (nesoutěžnímu)  finá-
le předcházejí (soutěžní) regionální kola, 
která pořádají jednotlivé dětské domovy. 
Mezi vystupujícími jsou i děti mimořádně 
nadané, které jsou např. studenty konzer-
vatoří. 
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ještě koncem dubna vyjeli silničáři na 
šumavě s  pluhy, ale s  oteplením, které 
přinesly májové dny, začala pro správu 
a  údržbu silnic Plzeňského kraje (sús 
PK) dlouho očekávaná stavební sezóna.

„Bezprostředně po odsouhlasení fi-
nančních prostředků na opravy komu-
nikací II. a III. tříd se na SÚS PK rozběhl 

koloběh vypisování veřejných zakázek“, 
říká ředitel SÚS PK Pavel Panuška. A po-
kračuje: „Jen pro vaši představu, v letoš-
ním roce jsme již vypsali a vyhodnotili 
desítky veřejných zakázek.“ V polovině 
měsíce května jsou zatím připraveny  
k realizaci tyto akce: Radnice – ul. Děl-
nická, Planá – opěrná zeď, Plzeň – ul. 
Vejprnická, most – Lhůta,  Dýšiná – 
Nová Huť,  most – Vlčice – Ždírec, Sád-
ky – Prašný Újezd – Skoupý – Kolinec 
– průtah, Srní – Antýgl, Zahořany – 
průtah (1. etapa), most před obcí Lhůta, 
Břasy – Radnice, Předslav – propustek, 
Nýrsko – Chudenín, Broumov – hr. 
okr. TC, Hvozd – průtah, most Trno-
vá, mosty Týnec u Chotěšova, Koste-
lec – Ostrov u Stříbra, Petrovice – Pích  
a Dolní Lukavice – průtah (1. etapa).

Další část oprav komunikací provádí 
SÚS PK vlastními prostředky, ať již re-
cyklací stroji Bagela, nebo zpevňováním 
povrchů vozovek mikrokoberci, nátěry či 
recyklací povrchů vozovek zastudena. 

V loňském roce bylo zrekonstruová-
no 11 % z celkových 4 616 kilometrů kraj-
ských komunikací II. a  III. tříd. Letos je 
v plánu opravit nejméně stejné množství. 
Pro srovnání – nedávno ministr dopravy 

zveřejnil údaj, že v roce 2015 stát opravil  
5 % dálnic a silnic I. tříd.

Pro informovanost řidičů budou od 
letošního roku všechny stavby Správy 
a údržby silnic Plzeňského kraje označeny 
info tabulemi. „Chceme, aby bylo jasně  
zřetelné, kdo je investorem a kdo stavbu  
kontroluje,“ doplňuje Panuška.

www.plzensky-kraj.cz

oDstArtoVAlA hlAVNí silNičářsKá sezóNA

Opravujeme
to pro Vás! Š�astné kilometry

Díky!

Opravujeme
to pro Vás! Š�astné kilometry

Díky!
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záchranáři v sušici mají nové prostory
Krajští zdravotničtí záchranáři v sušici 
získali moderní prostory. z  nevyho-
vující základny v  sušické nemocnici se 
přestěhovali do zrekonstruované budo-
vy v areálu soukromé společnosti Nova 
nábytek. zdravotníci kromě moder- 
ního zázemí pro nepřetržitý provoz zís-
kali ve zmíněném areálu i tři garáže pro 
svá vozidla a sklad. 

V  Sušici v  současnosti pracují dvě  
výjezdové skupiny krajských záchraná-
řů – rychlá lékařská pomoc (RLP) ve 
složení lékař, zdravotnický záchranář 
a  řidič a  rychlá zdravotnická pomoc 
(RZP) ve složení zdravotnický záchra-
nář a  řidič. Lékařská posádka v nejzá-
važnějších případech dojíždí i  do ob-
lasti Modravy a  Horažďovic, kde má 
Zdravotnická záchranná služba Plzeň-
ského kraje (ZZS PK) rozmístěny další 
výjezdové skupiny RZP. Od ledna příš-
tího roku by v  Sušici měly působit tři 
výjezdové skupiny.

„Na konci roku 2015 skončilo v Ne-
mocnici Sušice poskytování služeb zá- 
chranky, které tam fungovalo na zákla-

dě veřejné zakázky řadu let. Protože 
prostory nemocnice byly nevyhovující, 
rozhodlo se vedení Plzeňského kraje 
zajistit výjezdovou základnu v pronaja-

tých prostorách v soukromém objektu, 
což je pro kraj rychlé a cenově výhodné 
řešení,“ vysvětlila radní pro zdravotnic-
tví Milena Stárková. 

Novou výjezdovou základnu slavnostně otevřeli senátor Jan Látka, poslanec Igor Jakubčík, 
radní Milena Stárková, ředitel ZZS PK Pavel Hrdlička a majitel areálu Petr Bešťák.

11redakce@plzensky-kraj.cz

OceNěNí PRO ZaMěStNaNce NeMOcNic

Za odbornost a profesionalitu ocenil 
hejtman Václav Šlajs zaměstnance 
krajských nemocnic. Společně s ním 
předávala ocenění radní pro oblast 
zdravotnictví Milena Stárková. Cel-
kem dvacet zaměstnanců nemocnic, 
které zřizuje Plzeňský kraj (Domažlic-
ké, Stodské, Rokycanské nemocnice 
a Nemocnice následné péče Svatá 
Anna) převzalo z rukou hejtmana dě-
kovný list a pamětní medaili hejtmana 

Plzeňského kraje. Mezi oceněnými byli 
nejen zkušení lékaři a sestry, ale také 
laborantky či sanitář. 

Stejné ocenění převzali počátkem 
května také zaměstnanci Fakultní 
nemocnice Plzeň. Na návrh ředitele 
FN Plzeň převzalo třicet pracovní-
ků jak lékařských, tak nelékařských 
oborů, pamětní medaile hejtma-
na a děkovné listy. Kromě zástupců 
kraje, hejtmana Václava Šlajse, radní 

Mileny Stárkové a radního Jaroslava 
Šobra, se předání ocenění zúčastnil ře-
ditel FN Plzeň Václav Šimánek. „Práce 
zdravotníků je velmi záslužná a v mno-
ha případech se nedá hovořit o povolá-
ní, ale spíše o životním poslání. Jsem 
rád, že mohu touto cestou poděkovat 
za odvedenou práci nejen lékařům 
a zdravotnickému personálu, ale i dal-
ším zaměstnancům,“ řekl hejtman Vác-
lav Šlajs.

Ocenění převzala také Olga Šmídová, vedoucí laborantka 
Oddělení klinické biochemie v Domažlické nemocnici.

Jedním z oceněných byl Tomáš Reischig, vedoucí lékař 
úseku nefrologie I. Interní kliniky FN Plzeň.
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Proměny z Plzeňského kraje 
se představí na Vyšehradě

V sobotu 21. května 2016 bude v Pra-
ze na Vyšehradě zahájen již osmý roč-
ník putovní výstavy „Má vlast cestami 
proměn“. Na výstavních panelech se 
představí příkladné proměny zanedba-
ných míst z celé České republiky v místa 
příjemná pro život. Plzeňský kraj budou 
zastupovat proměny uskutečněné v An-
níně, Bělé nad Radbuzou, Bezdružicích, 
Chanovicích, Klatovech, Myslívě, Nevře-
ni, Nepomuku, Plasích, Plzni, Přešticích, 
Rokycanech, Sušici a Stříbře.

V rámci kulturního programu vystoupí 
Spirituál kvintet, zazpívá i Daniel Landa 
a od 17:00 hodin se v bazilice sv. Petra 
a Pavla rozezní Zvonky dobré naděje 
– hudební soubor hry na ruční zvonky 
z Kateřinic. Součástí tohoto slavnostního 
setkání u příležitosti zahájení nového roč-
níku výstavy jsou i ochutnávky regionál-
ních potravin. Akce začíná v 11:00 hodin, 
vstup je zdarma a celým dnem bude pro-
vázet moderátorka Marie Tomsová. Více 
informací na: www.cestamipromen.cz

huDebNí festiVAl 
slAVí 20 let
XX. ročník hudebního festivalu 
efDh šumava - bayerischer Wald 
se uskuteční ve dnech 21. května až  
11. června 2016. tento ročník festi-
valu je zaměřen zejména na připo-
menutí významného 20. výročí exis- 
tence festivalu, který se stal vý- 
znamnou kulturní událostí česko- 
-bavorského pohraničního regionu. 

Zahajovací koncert festivalu se 
uskuteční 21. května 2016 v Dolním 
Bavorsku v  bazilice bratří Asamů 
v  Osterhofen v  podání plzeňské-
ho Dívčího akademického sboru, 
Plzeňského akademického sboru, 
komorního orchestru Consortium 
musicum a  klatovského Kolegia pro 
duchovní hudbu. Jedním z  vrcholů 
festivalu bude vystoupení komorního 
ansámblu Musica con GRAZia z ra-
kouského Štýrského Hradce ve dnech 
3. až 5. června 2016. Vyvrcholením 
festivalu budou jeho dva poslední 
koncerty v Plzni a v Klatovech. Plzeň-
ský koncert 8. června 2016 v katedrá-
le sv. Bartoloměje bude věnován ob-
novené premiéře skladeb Jakuba Jana 
Ryby věnovaných Plzni. Klatovský 
závěrečný koncert 11. června 2016 
konaný k oslavě dvacetileté existence 
festivalu je nazván Te Deum. 
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MUZeUM JiNDŘicHa JiNDŘicHa OteVŘeNO

Expozice věnovaná významnému české-
mu hudebnímu skladateli Jindřichu Jindři-
chu nabízí návštěvníkům nejen pohled do 
skladatelova bytu, ale též možnost zhléd-
nout jeho unikátní národopisnou sbírku 
věnovanou především Chodsku. 

V Galerii bratří Špillarů je možné vidět 
obrazy všech tří bratří, navíc po dlouhé 
době je možné spatřit obraz „Jaro“ od Kar-
la Špillara, který jej měl namalovat v době 

vzniku Československé republiky. Vysta-
vené obrazy pochází ze sbírek Muzea 
Chodska v Domažlicích, které obě expo-
zice spravuje, ale též od Národní galerie 
v Praze a Západočeské galerie v Plzni. 

Obě expozice je možné navštívit od 
dubna do října každý den od 9:00 do 
12:00 a od 13:00 do 17:00 hodin a ve 
stejných časech od listopadu do března 
od pondělí do pátku.

V ReKONStRUOVaNéM OBJeKtU Na HUSOVě tŘíDě 61 V DOMaŽlicícH 
Byl 1. DUBNa SlaVNOStNě ZaHáJeN PROVOZ MUZea JiNDŘicHa JiNDŘi-
cHa a galeRie BRatŘí ŠPillaRů. SlaVNOStNíHO OteVŘeNí Se ZÚČaSt-
Nili NáMěSteK HeJtMaNa JiŘí StRUČeK a RaDNí JaROSlaV ŠOBR. 

zADArmo 
Do muzeA
Již od roku 2004 je pravidelně po-
řádán festival muzejních nocí, 
při kterém vybraná muzea Plzeň-
ského kraje zpřístupňují zdarma či 
za zvýhodněné vstupné své expo-
zice. Následující muzea a galerie si 
připravily též bohatý doprovodný 
program ve formě komentovaných 
prohlídek, workshopů pro děti i do-
spělé nebo noční koncerty. 
20. 5. od 16:00 hod
Západočeská galerie v Plzni – Mas-
né krámy, Výstavní síň „13“ – vstup 
zdarma
20. 5. od 19:00 hod
Západočeské muzeum v  Plzni  
– Hlavní budova, Národopisné 
muzeum Plzeňska, Muzeum cír-
kevního umění plzeňské diecéze, 
Muzeum loutek (již od 18:00) – 
vstup zdarma
27. 5. od 16:30 hod
Muzeum Chodska v  Domažlicích  
– Chodský hrad – vstup 50 korun
3. 6. od 19:00 hod
Muzeum Českého lesa v  Tachově  
– vstup zdarma
10. 6. od 18:00 hod
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka 
v Rokycanech – vstup zdarma
11. 6. od 9:00 hod
Galerie Klatovy/Klenová – Hrad a zá-
mek Klenová, Galerie U Bílého jed-
norožce v Klatovech, Kostel sv. Vav-
řince v Klatovech – vstup zdarma

ženou regionu je lenka Klasnová

„Velmi si vážím práce všech nomino-
vaných žen. O řadě z nich jsem slyšel již 
v minulosti a jsem velmi rád, že takových 
žen přibývá. Těší mě, že jim mohu pro-
střednictví projektu Žena regionu podě-
kovat, což by měl udělat ostatně každý 
nejen z jejich okolí,“ uvedl Václav Šlajs.

Hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
předal Lence Klasnové kromě pamětní 
medaile a děkovného listu finanční dar 
ve výši 10 tisíc korun. Finančním darem 
ocenil také prorektorku Univerzity Karlo-
vy Milenu Králíčkovou, která v žebříčku 
hlasování obsadila druhé místo, a  třetí 
Miroslavu Kuntzmannovou, autorku ne- 
tradičních kuchařek. Zvláštní cenu za 
dlouhodobou práci se sportovní mládeží 
předal Václav Šlajs Libuši Škvařilové, tre-
nérce družstva házenkářek HC Plzeň.       

Vítězkou sedmého ročníku prestižního ocenění žena regionu se za Plzeňský kraj 
stala lenka Klasnová, která po vlastních zkušenostech se závažnou nemocí svého 
syna založila Nadační fond šance onkoláčkům. slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 
v úterý 3. května v měšťanské besedě v Plzni. ocenění jí za přítomnosti zástupců 
soutěže a partnerů předal hejtman Plzeňského kraje Václav šlajs.

Otevření muzea se zúčastnili (zleva) náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD), 
radní Jaroslav Šobr (ČSSD) a vedoucí Odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu KÚPK Alena Svobodová.
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S dětmi na výlet v Plzeňském kraji 

Publikace nabídne mnoho tipů na ce-
lodenní výlety a procházky, možností 
vydat se za zvířecím dobrodružstvím, 
za poznáním i strašidly, za pohádkou 
a filmem, do přírody po naučných stez-
kách, na rozhledny i lanovky. Nechybí 

tipy kam za sportem, k vodě nebo kde si 
užít tolik vytoužené relaxace či si dopřát 
něco adrenalinu aktivním odpočinkem 
a to v jakoukoliv roční dobu.

„Mimo brožury připravuje Plzeňský 
kraj v kooperaci s městem Plzeň mar-

ketingovou kampaň. V rámci této kam-
paně se bude prezentovat Plzeňský kraj 
v týdnu od 6. června 2016 v informač-
ním centru na Staroměstském náměstí 
v Praze. Na základě spolupráce Plzeň-
ského kraje a Českého rozhlasu se 
mohou příznivci turistiky zaposlouchat 
v sérii pořadů do vyprávění o krásách 
regionu, která bude vysílána od června 
do srpna na vlnách Českého rozhlasu 
Plzeň – Rádia vašeho kraje. Některé 
z turistických cílů Plzeňského kraje se 
objeví také v televizním pořadu Toulavá 
kamera,“ shrnul náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje Jiří Struček. 

Na rodiny s dětmi bude zaměřen také 
veletrh cestovního ruchu ITEP 2016, který 
se uskuteční v září v hale TJ Lokomotiva 
Plzeň a bude poprvé rozšířen do více hal.

Vaříme dobře
evropský region Dunaj-Vltava 
(zkráceně ERDV) je nejen sdružením 
na podporu přeshraniční spolupráce 
mezi členskými regiony z Čech, Ba-
vorska a Rakouska, ale také místem, 
kde se dobře jí a pije. Natočili jsme 
pro vás sedm dílů gastronomické-
ho seriálu, který vám odhalí krásy to-
hoto evropského regionu a představí 
zajímavé a inspirující recepty vytvo-
řené špičkovými českými kuchaři. 

Jde o sedm krátkých filmů, které 
mají přiblížit krásy a kuchyni jed-
notlivých členských regionů ERDV.  
Kromě Plzeňského kraje vás za-
vedou také na Vysočinu, do Jiho-
českého kraje, Horní Falce, Dolní-
ho Bavorska, Horního Rakouska 
a Dolního Rakouska. Každé video 
začíná informacemi o regionu, ná-
sleduje návštěva producentů lokál-
ních potravin a závěr patří přípravě 
výborného jídla z kvalitních sezón-
ních produktů. Na receptech tra-
diční kuchyně pojatých moderním 
způsobem spolupracovali přední 
čeští kuchaři Martin Svatek a Patrik 
Bečvář, členové Národního týmu 
kuchařů a cukrářů ČR.  

Videa najdete na webových strán-
kách www.varimedobre.eu, na fa- 
cebookovém profilu facebook.com/
varimedobre, nebo na youtube.

NOVá tURiSticKá SeZóNa Je tU a PlZeŇSKÝ KRaJ letOS ZaMěŘil SVOJi NaBíDKU PŘeDeVŠíM Na RODiNy 
S DětMi. BROŽURa Se SPOUStOU tiPů a MOŽNOStí KaM ceStOVat Za POZNáNíM a ZáBaVOU PO PlZeŇSKéM 
KRaJi a DO BlíZKéHO PŘíHRaNiČí PŘeDStaVí Více NeŽ 100 tURiSticKÝcH cílů. 

DobroDruzi zVou 
NA cestu zA NoVým žiVotem

V kulturním centru DEPO2015 v Plzni 
je od 6. května k vidění nová zážitková 
expozice inspirovaná osudem obyvatel 
několika vesnic z okolí Stoda, kteří kon-
cem 19. století odešli z Čech za lepším 
životem na Nový Zéland. Hravá výstava 
„Dobrodruzi“ je určená pro děti i jejich 
rodiče. Návštěvníci v ní prožijí na vlast-
ní kůži dalekou cestu mimo svůj do-
mov, obtížné zabydlování v  nové zemi 
a sžívání s odlišnou kulturou. Budou se 
muset rozloučit s tím, co znali, zvolit, co 
si s sebou vzít na dalekou cestu, pojedou 
vlakem, budou se pohupovat na palubě 
lodi, zabloudí v bažině, v pralese, aby se 

nakonec potkali s  velkým náčelníkem 
Maorů, potetovali své tváře a  založili 
novou vesnici. 

Vstupné na výstavu Dobrodruzi je  
100 korun pro dospělé a  80 korun pro  
děti, seniory a studenty. DEPO2015 nabízí 
také permanentku na 10 vstupů za 300 ko-
run nebo rodinné vstupné pro 2 dospělé 
a až tři děti za 250 korun. Velké skupiny 
nad 10 osob zaplatí po 80 korunách.

DEPO2015 v Presslově ulici je otevřené 
ve všedních dnech od 11:00 do 19:00, 
o víkendech už od 10:00 do 18:00. Výsta-
va trvá do poloviny srpna. Více na:
www.depo2015.cz
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DotAce mAlým obcím rozDěleNy

S finanční pomocí od Plzeňského kraje 
malé obce do 1 500 obyvatel každoroč-
ně počítají. Na akce menšího rozsahu 
neexistuje v rámci České republiky vý-
hodnější dotační titul. O možnostech 
získat dotace z  Evropské unie nelze 
vůbec mluvit. Prostřednictvím PSOV 
pomáhá Plzeňský kraj svým obcím již 
jedenáctým rokem. Jak říká starosta 
obce Dobříč Václav Lomička: „Naše 
obec z  tohoto programu v  posledních 
letech mohla uskutečnit řadu potřeb-
ných akcí.  Letos to bude oprava budovy 
obecního úřadu, kdy celkové náklady 
jsou 620 tisíc a bez třistatisícové dotace 
od kraje bychom si na tuto akci vůbec 
netroufli. V  první fázi je třeba vyplnit 
pouze elektronicky žádost na jakou akci 
dotaci využijete a  v  jaké výši finanční 
prostředky požadujete. Nemusíte mít 
tedy ani projektovou dokumentaci, ani 
stavební povolení ani další vyžadované 
podklady, jak je tomu u  jiných dotač-
ních titulů. Teprve po sdělení, že obec 

uspěla, je nutné doplnit tyto náležitosti. 
Proto tento dotační titul hodnotím jako 
velice vlídný, nenáročný a jednoduchý.“

Na návrh hejtmana Václava Šlajse bylo 
na pomoc venkovu uvolněno z rozpočtu 
kraje na letošní rok 100 milionů korun, 
což je nejvyšší suma v historii kraje a zá-
roveň největší finanční pomoc v  rámci 

všech krajů celé České republiky v letoš-
ním roce. 

Jak dodává Miloslav Michalec, ve-
doucí odboru regionálního rozvoje, 
tak pravidla pro letošní rok se výrazně 
nezměnila. „Oprávněným žadatelem je 
obec do 1 500 obyvatel nebo všechna 
ostatní města a obce kraje, pokud mají 
místní část obce do 500 obyvatel. Ob-
cím bude poskytnuta podpora na inves-
tiční i neinvestiční akce až do výše půl 
milionu korun,“ říká Michalec.

Na vlastní projekty podalo v roce 2016 
žádost celkem 378 obcí, na územní plá-
ny pak 17 obcí a na integrované projekty, 
což jsou žádosti mikroregionů, celkem 
22 z nich.

Největší zájem byl letos o místní komu-
nikace, o rekonstrukce a opravy obecních 
úřadů, kulturních domů a ostatních obec-
ních budov. Dále pak o opravy chodníků, 
hřbitovů a  kapliček. Aby byly poděleny 
všechny obce, musel by kraj disponovat 
téměř 143 miliony korun. 

zAstuPitelstVo PlzeňsKého KrAje NA sVém zAseDáNí 11. DubNA 2016 schVálilo rozDěleNí DotAcí 
obcím PlzeňsKého KrAje z DotAčNího titulu ProgrAm stAbilizAce A obNoVy VeNKoVA (PsoV).

Opravená kaplička Dolní Jadruž.
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HeJtMaN OceNil SeNiORy

Ocenění převzala také například Bohumila Šmolíková, předsedkyně Krajské
organizace Svazu důchodců ČR.

za práci v organizacích nejen pro se-
niory poděkoval hejtman Václav šlajs 
seniorům v Plzeňském kraji. ocenění 
obdrželi děkovný list a  pamětní me-
daili hejtmana. slavnostního setkání 
se seniory se zúčastnili také náměst-
kyně hejtmana zdeňka lišková a rad-
ní jaroslav šobr a zdeněk honz. 

Za dlouholetou aktivní činnost nejen 
v seniorských organizacích ocenil hejt-
man celkem 27 seniorů. Nechyběl mezi 
nimi 93letý František Hála, který i  ve 
svém pokročilém věku aktivně působí 
v  organizacích seniorů. Pak také Leoš 
Jochec, který je současným předsedou 
Rady seniorů Plzeňského kraje a na je-
hož návrh byli senioři oceněni.

„Jsem velice rád, že v Plzeňském kra-
ji žijí tak aktivní senioři, kteří zvládají 
žít plnohodnotný život i v důchodovém 
věku. Místo, aby trávili čas u  televize, 
studují Univerzitu třetího věku nebo 
cestují a  baví se na společenských ak-
cích,“ uvedl hejtman Václav Šlajs.

jak se mění kraj v sociální oblasti
Pokud hovoří-
me o  sociálních 
službách a jejich 
zabezpečování, 
každý z  nás si 
představí něco 
jiného. Někdo si 
představí domo-
vy pro seniory, 
někdo zařízení 
pro postižené 
děti, jiný terénní 

služby. Spektrum sociálních služeb i jejich 
poskytovatelů je obrovské a je to jen jedna 
část objemu práce sociálních pracovníků 
obcí a krajů a dále také zaměstnanců úřa-
dů práce a ostatních příslušných institucí.

Výše prostředků, které jsou v  této 
oblasti, a mohou být pro sociální účely 
využity, vždy záleží na prioritách vlá-
dy, vedení krajů a  samozřejmě i  obce 
v daném volebním období. Pokud není 
vůle odpovědných, tato oblast skomí-
rá a je podfinancovaná. V minulosti to 
vedlo především ke špatnému stavu bu-
dov pobytových služeb a  také k malé- 
mu spektru a určité nedostupnost ostat-
ních služeb.

Situace ve financování sociálních služeb 
v PK nebyla nikdy špatná. Byly roky horší 

a lepší a neodpustím si zmínit, že právě ob-
dobí mého působení na PK v letech 2008 
až 2010, nebylo nikterak snadné. Ruka 
vlády nebyla právě otevřená a  několikrát 
jsem se setkala s názorem kompetentních 
pražských úředníků, že financování služeb 
si budou muset zajistit kraje, a že MPSV 
podpoří sociální služby omezeně nebo vů-
bec. I v této době byla vůle vedení Plzeň-
ského kraje řešit tuto oblast prioritně. Byly 
uvolněny finanční prostředky na opravy 
pobytových, především krajských zaříze-
ní a vždy jsme se snažili prostředky, které 
jsme měli k dispozici spravedlivě rozdělit 
mezi poskytovatele.

S přechodem rozhodovacích kompe- 
tencí na kraje byla na kraje přenesena 
také naprostá odpovědnost za síť a fak-
tické fungování sociálních služeb. Sou-
časnou situaci, že jsou alespoň výhle-
dem několika let garantovány směrným 
číslem finanční prostředky na sociální 
služby pro kraje, považuji za velký po-
sun a je zřejmé, že sociální oblast je prio- 
ritou současné vlády ČR.

V posledních letech se rozšířila agen-
da krajů nejen o  zpracovávání žádostí 
a  rozdělování dotačních prostředků 
z  MPSV, ale rozšířil se také počet do-
tačních titulů Plzeňského kraje. Stále se 

pokračuje v  individuálních projektech 
podporujících sociální služby na území 
kraje. V současné době proběhly již tři 
etapy a v pořadí čtvrtá etapa je připra-
vená a schválená. Ohledně práce sociál-
ního odboru kraje je nutné podotknout 
i  proběhlé dvě etapy transformace so-
ciálních služeb DOZP dnes už CSS ve 
Stodu. Díky tomuto náročnému projek-
tu mohli klienti z tohoto zařízení, někdy 
i spolu s partnery, začít žít v chráněném 
bydlení v obcích na Plzeňsku. Jejich ži-
vot se díky tomu stal kvalitnější a šťast-
nější. Zvláště na malých obcích se rychle 
začlenili do života obce a snáze se spřá-
telili s místními obyvateli.

Podstatou sociálních služeb je pomoci 
potřebnému ke kvalitnímu životu ve spo-
lečnosti, poskytovatel má mít na vědomí 
především spokojenost klienta.

Nelze poskytovat kvalitní služby při 
nedostatku finančních prostředků. Pev-
ně doufám, že vždy budou ti, co roz-
hodují o  prioritách a  rozdělují finance 
natolik odpovědní, aby i  pro ty, kteří 
neměli v  životě právě na růžích ustlá-
no, byl Plzeňský kraj také tím nejlepším 
místem pro život.

Dagmar Terelmešová (ČSSD)
senátorka za Plzeňský kraj
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DEN ČESKÉHO LESA
12. června 2016 od 11:00, Dům přírody Českého lesa Klenčí pod Čerchovem

PROGRAM: 
Slavnostní zahájení 11:00 | představení expozice Domu přírody Českého lesa | 

slavnostní otevření nové naučné stezky LČR Na Výhledech | ukázky tradičních řemesel 
(dřevosochařství, řezbářství, košíkářství) | interaktivní hra pro rodiny s dětmi v expo-

zici DPČL a na nové naučné stezce | trubači Kolowratových lesů | divadelní představení 
Komedyjantů | prezentace partnerů Dne Českého lesa a mnoho dalšího…1
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Draženov

Trhanov

Klenčí pod ČerchovemPostřekov

Capartice

49.4371411N, 12.8284894E

49.4372281N, 12.8138311E

49.4353653N, 12.8152528E

sportovní

 areál

LOKALIZACE

VSTUP ZDARMA.

ČSOP Sylva Lunae
Městys Klenčí pod ČerchovemLesní správa Přimda Lesní správa Domažlice

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí

Bližší informace na www.ceskyles.ochranaprirody.cz 
nebo http://www.dumprirody.cz/dum-prirody-ceskeho-lesa.cz

Dům přírody Českého lesa
 i naučná stezka Na Výhledech jsou plně 

bezbariérové.
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eUROŠMeJDi a FONDy eU
Na úvod musím 
zklamat všech-
ny ty, kteří se po 
přečtení názvu 
příspěvku těšili, 
že se přidám 
k dnes módní 
vlně kritiky EU 
– tak to opravdu 
není. Pojem „eu-
rošmejdi“ jsem 
použil kvůli po-
dobnosti s prak-

tikami, které používají šmejdi vůči dů-
věřivým spoluobčanům, především pak 
vůči důchodcům. O jejich metodách už 
byla napsána spousta článků a natočena 
řada reportáží, takže není třeba připomí-
nat, o co jde. Ale novinkou pro mne je, 
že už se objevili i šmejdi, kteří cílí na sta-
rosty a komunální politiky, kterým slibují 
získání evropských dotací prakticky na 
cokoli, co může obec potřebovat, hlavně 
aby „ulovili“ svou kořist...

Mrzí mne, že nemohu konkrétně jme-
novat, pod jakou značkou vystupují, 
abychom se nevystavili riziku arbitráží 

za poškození jména firmy, jako tomu 
bylo v případě známé kauzy Diag Hu-
man, neboť podobně jako v případě 
běžných šmejdů nejde o jednání, které 
by se dalo považovat za podvodné či 
jinak trestněprávně postižitelné (i když 
jsem skálopevně přesvědčen, že velmi 
dobře vědí, že slibují nemožné), ale je 
„jen“ vrcholně nemorální! Spoléhají na 
to, že snad každý starosta je místní pat-
riot, který chce pro svou obec to nejlep-
ší, a využívají toho, že systém čerpání 
evropských dotací z českých operač-

ních programů je složitý a pro někoho 
až nepřehledný. A to vůbec nemluvím 
o dotacích, které je možné čerpat přímo 

z Bruselu. Pak pro ně není až tak složité 
pana starostu přesvědčit, že mu zařídí 
evropskou dotaci zejména na cokoli, co si 
vymyslí, protože oni se v té eurodžungli 
vyznají. Stačí jen podepsat smlouvičku 
o poskytnutí služeb a bude to. A co to je, 
těch pár tisíc euro za jejich služby, když 
pak obec bude mít nový autobusový ter-
minál, knihovnu, opravenou školu nebo 
kanalizaci za spoustu milionů EUR?! 
Jenomže zatímco faktury na tisíce EUR 
za poskytnuté služby se zaplatit musí, 
tak závazek za získání milionů EUR na 
protistraně jaksi chybí…

Jelikož počínání eurošmejdů není 
(zatím?) protizákonné, jak jsem popsal 
výše, nezbývá mi, než na ně upozornit 
a varovat před nimi! A zároveň bych rád 
připomněl, že i pro prostředky poskyto-
vané přímo z bruselských zdrojů existují 
v České republice kontaktní místa, kde 
případným zájemcům rádi poradí a po-
mohou, zkonzultují projektový záměr a to 
vše udělají na rozdíl od eurošmejdů kva-
lifikovaně a zdarma!

Zbyněk Prokop
zástupce Plzeňského kraje v Bruselu
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soutěžní otázka na měsíc květen zní:
Kolikáté výročí bude mít 
basinfirefest v roce 2017?
a) 10
b) 15
c) 18
Správné odpovědi zasílejte do
31. 5. 2016 pod heslem „festival“  
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
soutěžíme o 6x vstup na festival 
basinfirefest 2016.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
správná odpověď z minulého čísla: 
Letos proběhl 7. ročník soutěže 
Regionální potravina Plzeňského kraje.
Výherci z dubnového čísla:
Jan Karásek, Klatovy
Milena Vaiglová, Plzeň
Michaela Kratochvílová, Plzeň

soutěžíme
s měsíčníkem

MěSteM KRaJe PRO ByZNyS JSOU 

HORaŽĎOVice
Z podnikatelského prostředí bylo hodno-
ceno 17 kritérií, např.: podíl firem a pod-
nikatelů, vývoj počtu ekonomických sub-
jektů, stabilita krajiny, znečištění ovzduší, 
počet lékařů, vzdálenost k dálnici, cena 
stavebních pozemků, cena bytů, neza-
městnanost, konkurence na pracovním 
trhu, průměrný plat, změna počtu obyva-
tel, počet učňů a středoškolských studen-
tů odborného vzdělávání.

Z přístupu veřejné správy bylo hodno-
ceno 17 kritérií, např.: úspěšnost získá-
vání dotací, kapitálové výdaje, dotace na 
veřejnou dopravu, likvidita, hospodaření 
radnice, dluhová služba, webové stránky, 
elektronická komunikace, úřední hodiny, 
počet žáků ve třídě ZŠ, služby informač-
ního centra, rekreační poplatek, poplatky 
za stánek či předzahrádku, poplatek ze 
vstupného, cena vodného a stočného, 
daň z nemovitosti pro podnikatele.

Podrobné výsledky na stránkách 
agentury Datank.

ageNtURa DataNK VyHláSila VÝSleDKy SROVNáVacíHO VÝZKUMU 
MěStO PRO ByZNyS PlZeŇSKéHO KRaJe Za ROK 2015. HODNOceNa 
Byla MěSta S ROZŠíŘeNOU PůSOBNOStí PODle 34 KRitéRií.

Pořadí měst kraje:           
 1. Horažďovice
 2. Klatovy
 3. Plzeň
 4. Rokycany
 5. Horšovský Týn
 6. Tachov
 7. Nepomuk
 8. Sušice
 9. Domažlice
10. Stříbro
11. Přeštice
12. Nýřany
13. Blovice
14. Kralovice
15. Stod
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SLOVO OPOZICE

Projíždíme-li v  tomto jarním čase naší 
krásnou a  rozmanitou krajinou, každou 
duši pohladí množství rozmanitých kve-
toucích rostlin a  stromů v  mladé svěží 
zeleni. Toto příjemně doplňují veřejná 
prostranství, parky a domácí zahrádky 
osázené maceškami, tulipány a  všudy-
přítomnými narciskami. Krásnou žlutou 
barvu přicházejícího jara doplňuje zlatý 
déšť, či aleje japonské třešně s červenými 
a fialovými květy. Prostě krása jara – nej-
lepšího ročního období. Krásné pocity 
v  těchto dnech začínají kazit nekonečné 
lány žlutých květů řepky olejné a počína-
jící růst kukuřice.

Na nejúrodnější půdě se pěstuje kuku-
řice do „bioplynek“ a  řepka do bionafty. 
Všichni dobře víme, že biopaliva jsou ne-
smysl, akorát ničíme krajinu a půdu. Je to 
důkazem, jak škodlivé mohou být dotace, 
kdy úrodné plochy půdy ještě doplňují fo-
tovoltaické elektrárny. Řepkou a kukuřicí 
se velmi ničí úrodnost půdy. Svojí široko-
rozchodností jednotlivých rostlin, deště 
a  přívalové lijáky vyplavují půdní živiny 
a  odvádí značné množství ornice mimo 

pole. Srnčí zvěř hyne po požití řepky, 
pokud se tak nestane, zesláblou ji udolá 
divočák. Zemědělci pěstují tyto plodiny, 
aby pomocí dotací přežili. Naše krásná 
krajina je po staletí předurčena k pěstová-
ní tradičních zemědělských plodin, z nich 
pak místní potraviny a  chov původního 
dobytka, výroba mléka a masa. Například 
pšenici je 10 tisíc let, rostlině, která je ne-
nahraditelná pro genetickou výbavu kaž-
dého člověka.

Proč dotacemi není podporováno tra-
diční zemědělství, kdy krajina byla plná 
polí brambor, obilí, luštěnin, řepy a  luk 
pro seno? I  krajina by byla krásnější 
a hlavně smysluplně a šetrně využívaná. 
Zdravé výživě obyvatelstva přispívají 
produkty z tradiční místní rostlinné a ži-
vočišné výroby. A  o  větší nabídce pra-
covních míst ani nemluvě. Biopalivo je 
pro většinu motorů škodlivé, motory pro 
jeho použití významně zvyšují cenu vo-
zidla. Současný stav využívání půdy pro 
biopaliva považuji za zločin. I  pan pre-
zident Václav Klaus označil lány s řep- 
kou olejnou jako žlutý benzín, nesmy-

sl, který by bez 
dotací okamžitě 
padl. Stejné to 
je i  v  případě 
fotovoltaických 
elektráren, kte-
ré by nemohly 
existovat bez 
vyšších cen elek-
trické energie. 

Nejsmutnější 
je fakt, že ploch 
orné půdy rych-
le a nevratně ubývá. Odhaduje se, že za 
30 let bude na Zemi žít o 2 miliardy lidí 
více než dnes. Pak bude i každý kousek 
správně využité půdy na pořadu každé-
ho dne. Zákony EU a  současně vlády 
ČR, které bio a eko podporují, považuji 
za bioterorismus a  ekoterorismus. Vy, 
co o tomto rozhodujete, vezměte selský 
rozum do hrsti a vraťte české krajině její 
původní poslání, smysl a krásu.

Jan Poduška (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

starosta města Blovice

„Žlutý benzín“ zase všude kolem nás

cO NáM ŘíKá OceNěNí? 
V posledních letech se doslova roztrhl 
pytel s vyhlašováním různých sou-
těží a udělováním všemožných cen. 
Ani Plzeňský kraj nezůstává ušetřen.  
Z francouzského Cannes si přivezl dru-
hé místo za strategii na podporu investic  
a rozvoj podnikání. Podívejme se na tuto 
cenu z jiného pohledu. Náš kraj má po 
Praze jednu z nejnižších nezaměstna-
ností. Je to dobře nebo špatně? Na prv-
ní pohled určitě dobře. Znamená to, že 
nemáme dlouhé fronty lidí na úřadech 
práce a nevynakládáme tolik peněz na 
dávky v nezaměstnanosti. Znamená to, 
že kdo chce pracovat, tak si zaměstnání 
najde, kromě spoluobčanů před důcho-
dem, kteří to mají obecně složitější. A to 
je právě to… Pracovních nabídek je více 
než osob, které pracovat mohou a chtějí. 
Znamená to, že zaměstnavatelé obtíž-
ně shánějí pracovníky. Znamená to, že 
mladí lidé si klidně nedokončí střední 
vzdělání a nastoupí jako nekvalifikova-
ná pracovní síla. Znamená to také, že 
drobní podnikatelé a živnostníci ukonču-
jí nebo přerušují živnost a nechávají se 
radši zaměstnat i v jiném oboru, než aby 
podnikali. A proč ne? Jako zaměstnan-

ci nebudou mít tolik starostí s hygienou, 
bezpečností práce, daněmi, kontrolním 
hlášením, elektronickou evidencí tržeb 
a dalšími povinnostmi, které se na ně 
valí jako tsunami. Myslíte si, že tohle je 
rozvoj podnikání? A vedení kraje pro to 
dostatečně dělá? Často se podporovali 
a bohužel se stále hledají investoři, kteří 
skoupí buď fungující podnik, nebo vy- 
budují montovnu, aniž by vytvořili přida-
nou hodnotu či se věnovali vědě a vý-
zkumu. A až jim skončí daňové prázd-
niny, přestěhují výrobu jinam. Zbydou 
po nich prázdné haly, zastavěná území  
a řada nekvalifikovaných. A krom toho, 
že nám budou chybět truhláři, malíři, in-
stalatéři a další řemesla, tak se ta chybějí-
cí fronta na úřadě práce nakonec vytvoří.

Plzeňský kraj je také držitelem ceny 
Nejlepší místo pro život. S tím se před-
stavitelé kraje rádi chlubí. A je tomu tak 
skutečně? Náš kraj zaujímá přední místo 
co do počtu cévních chorob a novotvarů. 
Zasloužíme si mít nálepku Nejlepší místo 
pro život? Zlepšujeme dostatečně naše 
životní prostředí, zdravotnictví nebo so-
ciální péči? Určitě ano, co do vybavení 
a nákupu nových přístrojů, ale co lidský 

kapitál a počet 
nemocných? Sni-
žuje se? A co ne-
dostatek zdravot-
ního personálu? 
Ano, na vině je 
systém nejen ve 
vzdělávání, ale 
i v odměňování. 
Podobné je to i ve školství. Dnešní uči-
tel již není „jen“ pedagog, ale manažer 
projektů, ale hlavně nadšenec a trochu 
blázen. Jeho průměrný plat se pohybuje 
v podprůměrných hodnotách, a to i přes-
to, že jsou na něj kladeny stále větší po-
žadavky a experimenty paní ministryně 
školství. A pokud se nic nezmění, přijde 
doba, kdy nebude chtít učit už nikdo. Sou-
těžení je důležité, ocenění patří lidem, 
kteří zde žijí a pracují a ne politikům, kteří 
o něm rádi mluví. Přestaňme jen mluvit  
a zkusme opravdu pomoci, kdy jindy než 
v době, kdy ekonomika roste…

Mgr. Radka Trylčová (ODS) 
zastupitelka Plzeňského kraje, 

ředitelka Regionální hospodářské 
komory Plzeňského kraje
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